E X S. D E C I M O.

S V M M A R I A.

- 1. Legatum quibus formaliter vellet, & inscribi de verbo Legat.
- 2. Legatario competit autem personalis & hypothecaria.
- 3. Legat exequata fideicommissaria quando est & quo & videlicet *ius ad l. i. ff. legat. 1.*
- 4. Fideicommissarii visus, alii quod remedium datum adetur sui hereditati.
- 5. Dominus directus traditio et transference, utile vero filiorum iuri.
- 6. Aut se fideicommissarii verbaliter restitutio, dominum directum transire in fideicommissarium.
- 7. Dominus directus penes duas ecclesias in solidum esse non potest.
- 8. Hereditatis representans dominum, quomodo intelligenda illa regula.
- 9. Aliud est transmissio in*testamento* & *constitutio* quam dominum.

10. *Si suos fructus quoniammodo transire in fideicommissarium.*

11. *Heres autem postea hereditatis in fideicommissarii autem fideicommissaria hereditate persistere.*

12. *Testamento alla personalia & realia quo tempore tollantur.*

13. *Speciebus hypothecariorum pro legato testatore constituta, non tollit ipsius lega.*

14. *Intellicius ad l. fundus quemque ff. de annuis leg.*

15. *Penitus legatus vel constitutas in aliquo fundo, an pignora in eo conservantur.*

16. *Intellicitorum legationem ex certo fundo habet, perinde legatum fecit ex aliquo alijs pignoribus legato.*

17. *Penitus annuis quocunque fundo constituta habet speciale pignora.*

18. *Aliud falso in fractione portions legitima non remittit possit.*

19. *Legatio manipulelli alienatione seu venditione ex titulo emerito, & non fraudulenta falso.*

20. *Venditio a patre testato renovari potest per liberum, si eorum legitima fratre.*

21. *Pro alijs item liberum non base parentum non sunt hypothecata.*

22. *Das aliena a renovari pro alienis liberorum.*

23. *Intellicius e. r. non constat, de inventari.*

S. D E C I M U S.

De legis præstandis & Actione ex testamento.

Loffa in verbo, ususqe nota legatario competit actionem nem per sonalem ad perfecitionem legati: quia in re, ut rem ipsam a radice dedicamus, scire oportet antiquitas quidam legendi formulas inducias fuisse, & ex qualibet earum certas actions constitutas esse conflatis: nam legato reliquo per vindicationem, in hunc scilicet modum. *Du illi solidi centum, actio in rem legatario datur. Per damnationem vero reliquo: Damna te hares, ut illi centum, aduersus ha- redem personalis actio proponi poterat. Per præceptum nem illi veris, *præcipuum Titum. parte haerem rem illam pertinet, iudicio familiari circuicende agebatur.* Ex finiendo au- tem formula, actio ifdem ex testamento oriebatur, his famis verbis propriae: *Damna te hares, ut illi permittas rem illam accep- re, que omnia explicit Theop. in princip. in institut. de lega. & praemitti ibi Iustinianus, & in leg. 1. C. Commune de lega.* Vnde iterum verbum lego, in duodecim tabularum legibus, pro qua libet voluntate ultima deficiens actuati propria, *verbum ff. de verbo significativa, a verbo Graco. 36. 10. id est, desinet quod ha- reditas ab uno in alterum definit, auctore Alc. lib. o. parag. cap. 1. ab hac tamen ultima, & apud veteres frequentissima legandi formula, peculiaris est verbum istud particularibus legatis. Sed noua constituta. Infinianus ex qua legata fideicommissaria, atque sublata harum formulae differetia pro quibuscunque legis eadem actions coexistit, ita iure ut legata aliqua re mobilis vel immobilis plus testatoris, adherens haeredem computat personalis actio. Item realis, eo quod dominum rei legat transferit in legatarium. *Id Titu- li. f. surt.* & præterea hypothecaria contra quamlibet alieni rem ipsius testatoris, *leg. 1. C. commun. de legat.* vbi potest alias. Docto. & propria *excessu Titum. parte haerem rem illam pertinet, 1. nullum. 2. partit.* Vbi vero rei legate dominum ad legatarium ipso iure, mortuo testatoris minimè transire, solum personalis & hypothecaria legataris conceditur, secundum communem, quam latius prolegetuntur *Dd. maximus Alex. Iason.* & *Iacob. de Nigris in d.l. 1. Barba. bu numer. 53.* & *Gu- liel. Benedict. de legat. numer. 14. 6. mirum tamen est, cur legata fideicommissaria dicuntur exequata collatione Iustinianum, cum ante Iustinianum item statutu effet iure ciuilis. 1. ff. de legat. 3. nisi dixerit, ante Iustinianum id receptum esse a iu- rি corris, non tamen Celsaria constitutione diffinitum: quod Accuratio, & Docto. in d.l. 1. omnino placet, a fortia 4. 1. habuit auctorem Iustinianum ipsum: licet ex codice Pandectarum vetustissimo deprehendit Franc. Duarenus in Iuris gentium. §. & ideo ff. de polli. quam obrem illius primi capitis, ff. de legat. 1. nullum auctorem ex luxurionibus nunquam Haloander. Sed & hoc ipsum reprobat Anro. Augustini. lib. 2. emendat, ad finem, dicens ex pandectis Florentinis illius auctorem esse Vlpianum, lib. 67. ad codicem.***

¶ Quid id fideicommissaria vniuersalite? Et sane officium iudicis fideicommissarii competit, ut haeres cogatur adire hereditatem glosse, recepta communiter in l. novi leg. 1. ff. de Trebell. adita autem hereditate, ut haeres refutatur, competit actio personalis ex testamento, & hypothecaria etiam con- ceditur. Bal. in d.l. 1. C. com. de leg. rei vindicatione vero non da- tur, cum ipse fideicommissarius non sit, donec fiat refutatio. *l. f. surt.* & *l. refutata.* ff. de Trebell. Quod si fiat realis refutatio, deinde agere poterit rei vindicatione fideicommissarius,

H 2

aut

- aut Publiciana glossa, in d. l. facta, & ibi Dd. communiter. Actio verò illa realis erit vitia ex vili dominio, non directa ex directo. Alex. & Iaso. per tex. ibi. m. l. ff. ad Trebell. i. de lectione na. 10. & 2. m. 20. contra Paul. Castrif. ibi ea ratione, quod directum dominum penes heredem manferit, adhuc facta cuiusque rei restitutione reali. Nec tamen Pauli sententia ratione definitum, cùm dominum directum traditione transferatur. In traditionib. 3. de patib. Quinimo ver bali tantum restitutione facta, competere fideicommissario actione reali sensit gl. in d. l. facta, qua actione poterit es agere contra quoslibet pollicidores, & decertores rerum, que sub fideicommissario comprehendebantur, idem Paul. Cast. in dicta l. l. in principio, ff. ad Trebel. & Carol. Moli. in confer. Paris. tit. 1. §. 22. quæst. 7.
- ¶ Verum isthac ^t omnia oportet diligenter distinguere: siquid facta reali restitutione fideicommissario, actio realis vera & directa competit, ac dominum directum in eum translatum esse comit ex d. l. traditione, nec hoc negant Alexand. Iaso seu quispiam alias ex his, qui à Paul. Castrif. discessere & concedit expressum Corn. m. Cod. unde legit. Ver bali verò tantum facta restitutione dominum transferri in fideicommissarium, & actionem in rem, probat glo. in d. l. facta. Vt itanum hoc dominium & vtilem hanc actionem intelligent Alexand. & Iaso. in d. l. in prima, quin & ipse Paul. in ea lectura, que Communius est nobis, idem afferit: & effici hanc opinionem communem fatentur Socin. & Rimap. m. l. in principio. Que quidem opinio ab eius affortioribus comprobatus autoritate glo. in l. 1. ff. de bono soli. tit. generali, que de domino vili intellexit Iurisconsultum ibi dicentem, ad bonorum possessorum dominum pertinere ipsa bonorum possessione admissa. Secundò, ea ratione, quod penes duos "dominum" directum esse non possit eodem tempore. I. s. in circa. §. sed dubius si commend. fed. heres etiam facta restitutione est directus heres. I. & s. fine. §. sed quod l. opimianus ff. de minori. in utro. & ei quod glo. ff. de hereditate. milit. Igitur fideicommissarius nondum habet dominum directum, deinde & tertio, quia directas actiones non tranfert in fideicommissarium, etiam ver bali restitutione facta, quod neminem negabit, ergo nec dominum directum. Quartò idem probatur at Iurisconsulto in d. l. 1. ff. ad Trebellian. in principio, referente verba Senatus consulti, quo conitatur in fideicommissarium vñfructum transire: que verba in eo sensu Iason accepti, vt vtile dominum fideicommissario competat: sicuti vñfructuario. His tandem responderi potest, nec difficultate. Nam opinio glo. primo loco adducta non habet præciam authoritatem: potissimum quod aduerterius ipsa Iurisconsulti verba loquuntur: immo in honorum possessorum transfert dominum directum, decrevit communis opinio in d. l. 1. C. unde legit, quam ibi Alex. Dec. & alij defendant. Secunda ratio deficit manifesto. Aliud enim est, heredes scriptum esse directus hereditem: nam id refutatur ad ius illud vñuersale, quod hereditas ^t representat, non tamen ex hoc sequitur, ergo dominus est directus. I. s. minor. §. de acquirend. hereditate. Potest tamen contingere, quem esse dominum directum vñuersale, illum vero directum illidem dominum aliquis rei particularis. I. 1. §. ultimo. ff. de rei vendita. Non obstat tercia ratio, quia actiones difficilis ^t trahuntur, quā dominum. Quo ergo causa nō possit glo. peccato. I. ultimo. §. fin. autem in sub conditione. C. communis de leg. ne ergo sequitur, actiones directas minime tranfert in fideicommissarium: igitur nec dominum directum. Sed & quartaratio penitus certat: quia text. in d. l. 1. non confert fideicommissarium cum vñfructuario. R. dicit in fideicommissariis transferri ius & vñfructuum ^t in eo quidem sensu, vt sicut dominum transfertur, ita & cum eo translatus sit vñfructus. Ergo quod communis sententia rationes cessat, constat ex alio, quod facta per heredem restitutione reali aliquis rei efficitur fideicommissarius illius rei verus & directus dominus: quod negari non potest, & tamen adhuc actiones directas & nomen directi hereditis manent penes heredem ipsum, propriis denique rationibus constituta hac opinio communis contrariantur probari postulat, eti quidem suffragatur text. in §. sed quis. nō fit de fidei. hered. vbi nihil remanet penes heredem restituta hereditate, ergo nec directum dominum. Præterea, non minus juris habet fideicommissarius vñuersalis facta ver bali restitutione, quam particularis legatarius absque vila restitutione. I. Cod. l. 1. s. 1. m. 1. de leg. & legatarius efficitur dominus directus. I. & Tius. ff. de fut. Igitur fideicommissarius vñuersalis erit directus dominus, atque ita à communi sententia dissentient Paul. Castr. in lec. Bawonius. Soc. colm. 3. & Ripa. num. 2. in d. l. 1. in prim. ff. ad Trebel. & Carol. in d. g. 37.
- Ceterum sicuti heres ^t dominum ex folio heredis titulo habens ipsarum verum hereditariarum, etiam ante acquisitionem realis possessorum. I. cum heredes. ff. de acqui. pos. non agit heredis iure rei venditione, sed petitione hereditatis, bar. in l. hereditatis. C. de perit. hered. nisi agat heres ex titulo dominij: quem defunctus habuit, & in eundem heredem transfluit: tunc etenim potest agere, etiam contra titulum possidentem, notatur in l. 2. Ced. de perit. hered. Iason. in §. ultimo. p. 15. de acq. num. 218. Sic & fideicommissarius vñuersalis, tamen dominus post verbum restitutionem, non agit rei vendicatione, sed fideicommissaria hereditatis petitionem. 6. ff. de fidicom. hered. pet. vbi Bart. & optimi Lal. in l. 1. col. 3. C. communis de legat.
- Eadem gl. dum subdit, ^t actionem personalem tolli prescriptione tringitannorum, est intelligenda, attento iure Carac. Sic vero Regio iure, quo personalis actio tollitur viginti annis, hypothecaria triginta. & idem in alia qualibet actione rei vel milia. Regia & Taurina. l. 6. 3.
- Prater hæc ad perfectum huius glo. intellectu oportet traflare, an testator constitutio ^t fundum aliquem in p. 13 gnum pro soliendo certo legato, per hoc sit recessum à generali hypotheca omnium bonorum testatoris. ex l. 1. Cod. rom. de lega. Et quibusdam placet hoc speciali signoris constitutione non ceperit hypothecam legis. Bald. m. l. C. communis de leg. column. 3. vers. secund. quær. quid si testator. opis. text. in l. fundus quem. ff. de an. leg. quem ad hoc dixisse. S. Roman. singul. 5. 92. & Guilielm. Benedic. hic titul. de leg. & fidicom. numer. 15. 2. quorum sententia probat Anto. à Fano. in tractat. de p. 2. part. 4. membra. num. 157. Nam & si locator domus speciale sub hypotecam acquisierit ex contractu, non conferat renunciatio legati hypothecæ, que à iure constitutio in rebus insecus & illatis. Faber. Angel. & Iason. m. §. item Seruana. Inflata. de al. numer. 67. Bald. in Lectori invi. C. loca. penit. quæst. quibus communis aliorum confessus accedit. authore Antonio d. strata. ff. p. 3. membr. numer. 91. qui tamen falso ad hanc sententiam allegat Dignum in d. §. item Seruana. Cynum & Salic. m. d. l. certi, qui potius contraria in hinc sententiam afferunt. Sed videamus, an text. in d. l. fundu quem. Bald. Roman. & aliorum opinionem recte probat. Eius ^t hæc sunt verba. Fundu. 1. 3. quem paterfamilias libertas legatorum nomine, que in annis jugulis reliquit, pugnas eis voluit, ex causa fideicommissarii rei seruanda petet. P. annus notari hoc administrandum & in alijs rebus hereditarii, et in eas legatorum institutus. Hactenus Iurisconsultus, qui lequitur in vñ. pars. text. de millione cauia rei seruanda, que legatoris datur ex tit. vii. in p. 10. ff. p. 10. legatorum, vt ibi admonuit glo. nō de iure signoris aut hypothecæ à testatore constituta. Praeterea legalis hypotheca pro legatis à Iutinianio fuit induita. l. 1. Cod. communis de leg. nec de iure Pandectarum erat constituta. Igitur non potest d. l. fundu. hanc opinionem recte probare, cui obiectio tacite responderet. Roman. ex pandectarum iure suis etiam inducit tacitam hypothecam pro legatis. L. eruditiorib. vbi Bartol. ff. de separ. sed illa a decisio loquitur de hypothecâ iure prætorio competenter titulo, vt in pos. leg. text. & vñfruct. in leg. p. postquam. C. vii. in pos. leg. glo. in Lucio. §. postquam. ff. in pos. leg. Paul. Castrif. in d. l. 1. Cod. communis de leg. tametii Cyn. ibi. 4. op. scriperit idem quod Barto. in L. eruditiorib. Poest sane mihiominus ex Iurisconsulto in d. l. fundu. colligi opinio Bald. & Roman. quandoquidem constat per speciale hypothecam taliensis non tolli illi missione, que iure fieri potest in possessione aliorum bonorum. Est tamen dubium, an legans vel promittens centrum aureos, aliam ve quantitatē super fundo Semproniano videatur pignus illius fundi constituisse pro solutione legatis, quia in re Bartol. in d. l. fundu. respondit, pignus censi feri constitutu. Iason. in l. 45. Cod. de iure emp. Curt. junior. m. ultimo. §. vñ. ff. de contr. abund. emp. Ioan. Faber. in d. §. item Seruana. col. vñ. de. action. idem Bartol. m. l. codiculus. §. infra. ff. de leg. 2. quāmvis hac præmissa temporalis sit, non perpetua, contra Guidonis Papae descript. 432. qui in perpetua pensione, non in temporali, præmissam opinionem admittit, sed tamen in vñfructu idem procedit, quod probatur ex verbis ipsius demonstrat. Secus tamen erit, si promittens aut legans diversa oratione vñfructu in hunc modum, Lega aut promissio centrum ex fundo.

§. V N D E C I M V S.

De processu in actione ex testam.

EX hoc capite §. cum autem primum apparet, Cardinalem plurima additifae sententiae t. Latz per judicem inferiorum, cum tamen iudicis officium in appellacionis iudicio sit, pronunciare male aut bene appellatum fuisse. *I.e. ut Cod. de appell.* Sic enim iungit Imperator: *Cum saper omni causa interpositam provocatum, vel incusum latum locat pronunciare vel inflam.* Quamobrem videri potest, hanc sententiam Cardinalis aduersus illam decisionem latam fuisse. Id tamen receptionisimum est dictiōne illam, *nam non excludere ea, que sunt propria ipsius actus, clementia, & cum autem de verbis significatis, quem tex. dixit esse pergrinum lo. Anan. cap. 36, idque palam Dd. notant.* Ille igitur iudex, qui causam appellatio- nistractat, id postulūm debet, ut male, vel bene appellatum fuisse pronunciet: & præterea poterit condemnare non condemnata, si natura litis & causa hoc ipsum exposcat, atque eadē ratione addere præter sententiam ea, quæ à iudice omīlia fuerit, e. *cum laudes.* vbi Anto. Abb. & alij, *fide infra.* *Item apud C. Iudic. folia glo. in l. i. summa. ff. de re iudic. text. hic non quo & amplius probatur, iudicem in appellacionis pofitum manentiam reformare in his, que illa sententia vel omīliat, aut perperam diffinierit, etiam nemine petente. Hic si quidem tutor non petierat deduci quartam bonorum portionem iure natura debitam adiecit, sed tantum quartam Trebellianicam ex fidicemmo: & tamen Cardinalis propria sententia iustit legitimam portionem adiecit debitam deducendis propter cateris notant Abbas hic, & Fel. in d. cap. *cum laudes. m. 13.* procedit tamen, quando ex actis in iudicio conflat hoc ius litigantis. Poterit namque iudex, nonemine petente, in his que fibi ut manifesta sunt, propriā sententia dicere, id eius redire hīgatibus textis, aduocante Innocent. gl. in cap. *perpetu.* vbi Ant. Abb. & Berg. colou. 2, de emp. & rend. Felin. in cap. de qua colou. pen. de prescript. dicensisse ad hoc singularem & vnicum text. *ind. c. perpetu.* Item Felin. late in cap. *utram coram ordinem.* de prescript. a. 11. probat cap. *utram de verbis significatis.* gl. celebris, & ibi praeter ceteris. *Id in l. i. capit. C de tractat.* Dec. in cap. *fidelibus de apelli. pen.* & in c. ad bac. in 3. ced. *Barb. de prescript. 1. par. quaff. 8.* notant alij Dd. quos citat Ripa. m. 4. §. hoc autem maxime. ff. de dam. infec. num. 2. optimis ext. in cap. bone. in 1. de ps. pres. modo ex iuriis communis factiōnibus id litigantes competat, secūs si ex priuilegio id enim allegandum omnino est, & ex eo perendum. Anto. Burgensi in e. *cum dilectis. col. 4.* de emp. Que omnia sunt ad proximam deducendam eo catu, quo saltem generaliter ipsi libelis: *verbis comprehenduntur.* Unde valde utilis est illa clausula: *Peto multa infinitam reddi & exhiberi.* Ex his tamē infero intellectū ad text. *ind. cap. dicitur.* nec enim ibi index superiori iure supplicare omīlia ab inferiori iudice, quia preciū iusti deficitus, qui in eo factarū sicut ab empte poterat, aduersor abutur petioni venditoris, qui restituī rem præcīlē peccat, vt ibi animaduictur. *Burg. num. 3. 4.* Cuius intellectus licet plane procedat, non tamen excludit sententiam Abb. ibi, qui in hoc capite notat non posse iudicem, apud quem tractatur nullam fuisse sententiam ab inferiori iudice latam, etandem reformare ex actis, quando simul & processus fuit nullus, atque eas esse partes iudicis affirmit, vt eam sententiam nullam fuisse pronunciat. idem noravit Barb. in cap. *litter. num. 16. de offic. delegat.* dicere ad hoc esse text. vnicum & singularium in d. cap. *cum dilectis.**

Illiud vero, quod diximus, iudicē posse sententiam ferre ex his, que fibi ut iudici manifesta sunt, etiam si eorū allegatio omīlia fuerit, procedit quando ea sunt comperta iudici ex verbis actis, iuris instrumentis, aut tellibus. Secūs ut illa ex presumptione, quæ deducitur a facto vel animo ipsius tantū pro quo presumitur, ius litigantis sit iudici manifestum: tunc etenim oportet illam presumptionem allegari. *text. m. 1. ff. ad ultimum cap. mefita. §. g. de polon. fidelibus de adal. quæntia intellegunt Barto. num. 1. q. m. l. cum quid. ff. de cert. per. ABB. dicens eile fidej. int. afferte de prescript. 2. col. 4. *Barb. Fel. & idem in cap. sententia. eis. Alex. Iaf. & Dec. in l. non hoc C. unde legit. col. 1. eandem Iurisf. sententia decisionem dixit notab. Bal. in l. 2. C. de m. u. r. e. A. in l. quis bona. ff. de illo ff. de damno infec. & singul. Capola: *de iuris. de fidej. vbi. pre. d. 20. col. 1.* quam omninoque affertur communem esse. *Iaf. 1. & 2. leit. m. 25.* Curt. *lun. 2. o & purp. 140. in d. 2. cum quid.* vbi ipsam late explicat post Fel. in d. *cum ordinem.* de**

refract. col. pen. & Alexand. in l. 1. ff. de edendo. num. 29. ea, que ratione communis opinio probatur, quod omīlia allegatione presumptionis, falsitas eius, quod presumitur, vel simulatio potius possit poterit, & ideo celare debet iuris presumptio: nam si animus litigantis, pro quo presumitur, is est, quem ipsa lex coniectatur, non ester a litigante allegato hoc omīlia.

Hinc sanè fit, ut quamvis bona fides plerisque presu- 4 mat, est tamen haec alleganda-Bald. & Agnel. in l. *uper legi. g. Cod. de prescript. longi temp. idem Angel. in l. quæ. §. m. ff. de pa. 2. Fe. in l. j. m. 8. de prescript. Bal. in l. *Celsus ff. de vñcap. 3. part. 2. col. 1. ac. 1. ff. & Dec. col. 2. in d. 1. non bee.* Eadem ratione is, qui ignorantia prætexte seipsum excusat, eam allegare debet, quod probat Alex. in d. §. de illo per text. in d. §. idem Polonia.*

Sed quovis presumptioni nō ex facto vel animo proprio tantum, sed alterius oritur, nō erit necessaria allegatio: sed erit fatisfactum ipsum deducere: *intra Barto.* opinionem in d. l. cum quid: que in prefati Dd. pallium sequuntur: & id probatur in Lennes. §. *Luzin. ff. de his, que in frond credut.* Cyn. id notat. in d. *ne exempli C. de falsi. & Alexand. in l. qui sarraff. ff. de iure.* Ex quo infertur intellectus ad text. in d. c. afferte. vbi nulla fuit necessefaria allegatio: quia presumption deducit fuit non tantum a facto illius vere matris, sed & simul a facto alterius: quod considerant Felin. ibi. num. 4. & Socin. in d. *Lum quid. column. penal.* Ego vero existimo. in d. c. afferte. non esse necessarium hanc subtilitatem: si quidem vera illa materia seipsum allegaverat, illum infantē est eius propriū filii, & hīc allegatio sufficiens est. Nec requiriatur hac in re allegatio presumptionis ipsius, sed erit fatis allegare id ad quod presumption tendit: quod manifestum est ex sequenti exemplo: *Si quis etenim contendat in indicio seipsum excusare ignorantia, fat erit allegare ignorantiam, & eam probare casu, quo ipsa non presumatur: si vero ipsa ignorantia in eo facta iure presumatur, non est necessarium dicere, ignorantiam illam presumi: quia sufficit eandem ignorantiam allegasse.* Sic etiam qui ex bona fide propriū ins defendit, eandem bonam fidei allegabit, nec oportebit ipsū afferoni, bonam fidei in eo a iure presumi. Maxime vero in d. c. afferte. nulla erit necessefaria allegatio presumptionis ex eo, quod iudex ibi proprio motu & officio ad veritatē inquirendam illa industria vius fuit, vt ipse veritatē indagaret: quo quidem casu non video esse aliquam allegationē necessariam, cum in his, que ex proprio officio iudex inquirit, allegationē penitus omīliae supple polli: sicut notatur a Dd. in d. l. i. C. vt que defunt aduersa iudex supple. arque hoc pacto intelligentum est illud Salomonis indicium, quod in d. c. afferte, maxime commendatur. Cui intelligūm est, quod Suetonium scribit in Claudio Cesare. c. 15. Is inquam Cesā negantem matrem, inueniēm quēdām propriū filii effec cogit ad confessionem in indicio iuueniē matrimonio.

Ex premisiis omnibus deducitur veritas illius cōmūnis sententia, quæ affirmit, olim pofitorem presumi & hodie posidere. q. Bart. & alii in l. *super populis. C. de probat.* Ant. Abb. & Dd. in c. *cum ad fidem de refut.* *prostat.* Est enim id intelligentum, si praesens posseſſio allegetur: Barto. in d. l. *super populis.* Aretin. in l. *Pomponius. §. vñcap. ff. de acquerend. passif. Bar. & ibi copio. Franci. Bal. in l. *Celsus ff. de vñcap. 4. part. quaff. 1.* quorū opīo communis est secundum Ripam in c. *cum ecclēsia. numer. 2. 3. de cau. passif. & propriet. & Alciat. in trah. de prescript. reg. 2. pre- script. 3. na. habet presumptio ex facto & animo proprio delendit, igitur alleganda omnino est, idem ipse Alciat. probat. radens seg. 2. prescript. 12. ab hac tamē opinione dicit Ant. Burg. quāmiam eam communem esse concedat in cap. *perpetu.* & *Vendor. colum. 2. adducens text. in cap. praeter. 2. de transact.* quo in loco probatur: non est necessefaria hanc allegationem, vt hīc presumptione locum habeat, sicut etiam prius idem Felin. in cap. *foribam. de prescript.* & expressum notauerat Alexand. conf. 13. 3. column. 2. vol. 1. sed nihilominus à communī opinione non est recedendum. Nec enim obstat tex. in d. cap. *præterea.* cum ibi prescriptus & sic subiectus prescriptus fuerit ab attributis allegata. Sed quia opinionem Barto. in d. l. cum quid. in ea ratione quæ hanc commūnem sententiam foverit, conantur reprobare Deci. & Curt. Iuri ibi, dici forsan poterit sufficere allegationem tacitam, & sic eam, que ex verbis & intentione pollici recte colligi, licet expresa omninoque specialis non fiat, quod fatus allegata esse bonam fidē ab eo, qui allegavit prescri- ptione:**

pionem: cum prescriptio bonam fidem includat secundum eum, quem sequuntur Fran. Balb. in d. l. Cels. 3. par. 3. & licet Fel. dubitatur in d. l. cap. 8. tamen Dec. idem non in d. l. non hor. col. 2. Ale. in d. l. cap. quid. vbi Alex. & Iuniores hoc ipsum concedunt dicentes, sufficere tacitam allegationem. Quod si haec, & que paulo ante diximus, ad strictum & exquisitum exame deducas, forsan dices nihil referre, an ius litigantis sit ex presumptione an ex veritate ipsi iudicii copertum: si quidem vbiique & sufficit, & exigitur tacita quida allegationis.

* Prout tamen quam huic disputationi finem faciam libenter inquiram non admodum facilem intellectum Regie. l. 10. n. 14. par. 3. Ea enim probare videtur agentem rei vindicatione, & allegantem modo rem conuentum possidere omnino praesenter possessionem ex assumptione probare, si probauerit olim rem illam, ipsius possidere: quibus saner verbis duo Regia lege probabantur. Primum, ex presumptionem, quo ex facto & animo alterius oritur allegans esse, quod est contra Bart. & communem in d. l. cap. quid. secundum, olim posse fore & hodie prout possidere, non tantum in propriam utilitatem, sed etiam in proprium pendium sit ut olim posse fore presumatur hodie posse fore, vt communi actione reali possit ratione possidens, quod priori parti ipsius legis non admodum conuenit, dum in ea sanctum est, olim posse fore non possit ratione reali convenire ex presumptione praesentis possidens. Nihil iure communi olim posse non presumatur hodie possidere, quando prout possit in ipsius damnum ab aduersario allegatur. glos. Bart. & alii in d. l. cap. 8. p. 1. ad finem, quorum opinio communis est secundum Ripam in d. l. cap. exceptio Bartina. num. 27. & Alciat. regal. 2. de praesump. 21. num. 6. Ex quibz apparent haec opinionem ab omnibus receptam regia constitutione reprobari eo cau, quo praeiens possidens ab aduersario allegatur: quod adhuc obstat Doctorum opinioni. Sed forsan Regia decisio est intelligenda in re mobilis, tunc enim olim posse presumatur hodie possidens, etiam in eius praedictum, auctore Panormitanum dicitur, cap. cum fidem num. 6. vel quando quis paulo ante motam item, arbitrio indicis, rem pettam polidebat, nam quamvis neget se hodie possidere, proutum hodie possidens, aut saltem dolo deflisse possidere, idem Abbas in d. l. cap. ad fidem num. 15. i. rem. 2. de except. rei iudic. L. non ignorabit. Col. ad ext. vbi Salicetus post alios. & Ripa in d. l. cap. cum eccl. 2. 28 optime loan. Alrelat. in additionibus ad Alecia d. d. pr. 21. p. 1. num. 6. Paul. Casir. in d. l. cap. 8. His quidem causis Regia lex poterit sane intelligi, ne communem opinionem tollat, ac tamen primum intellectum non omnino congruum esse, cum illa decisio Regia in parte prima loquatur in re mobilis & in immobili. Secundus vero intellectus maximè restrinquit illius legis verba, que valde generalia sunt. Nec me lateat prafatam Regiam legem ita a quibusdam intelligi, ut ea illius legis pars, que a nobis difficilis censeatur, loquatur in eo, qui propter ipsius possidens etiam in eius utilitatem, in quo sensu plana est & falso est decisio, ac mirum in modum omnium ex parte probat opinionem communem, que afferit, olim posse fore, hodie prout possidere, si praeiens possidens ab eo allegetur.

Illiud sane pratermittendum non est, quod Balb. scribit in d. l. cap. 27. 2. 2. dicens ex præsumtione diuinaria causam à iure præsumti, modo allegetur ab eo in cuius favorē præsumptio inducta fuit, quod probat ex d. l. idem Pellen. & sequitur cum ceteri Doctoris ibi, maxime lac. col. rit. adque defendit ut ratione, quod quantum causa à iure præsumatur, in genere tamen hac præsumptio à iure colligitur. Vnde necessaria est allegatio ad certitudinem causa, siquidem causa certa deducenda est in dictum: atque ita ipse defendit Baldi sententiam, in cuius intellectu plane detecta Fel. in d. l. cap. 8. de præsumt. 28. 2. predicta extenuatio allegatione necessaria est, ut illa præsumptio iurius ex alterius facto oriatur.

Ex presumptis omnibus in summa constat, notorium, quod ex sibi est constar, necessarij allegandum non est, quod probat lafon. in lat. pr. 1. 2. 2. dicitur. ss. de mercant. 1. col. lat. Fel. in d. l. cap. 27. 2. 2. ex hoc intelligens gl. in elem. appellans de appell. quod dixit, notoriū allegandum causa, quācum non probandum quā glo. dicit singul. Abbas ibi. Franci. in cap. 1. de appellato in 6. Barbati. in cap. 1. col. 2. 2. de offic. aer. din. com. mandat Rochus Curtius in elem. de confusione. 2. ad finem refe-

ndit, & sequuntur eam Dd. communiter, vt afferit Hippol. in l. 1. s. 6. si que dicatur, nū. 24. de quell. Regia lex 8. in Madricio conventu statuta est enim ea gl. intelligenda, nisi notorij aliquid sit ex actis, id enim allegandum necessarium non est, vt Felin. post aliis excludat: idem dicens quando quis est absens, nam pro absente index supplet etiam in notorij altera quam ex actis. Prima tamen declaratio est admittenda ita generaliter, vt in casu clavis appellans locum nō habeat, etiam refragante Felin. Nam in appellatione tab interlocutoris sententia requiritur expressio causa nominativa pro forma, & idea nec satis efficit appellantem in genere causas proponere, facta relatione ad acta processus, argumento sumptu ab his, quos notantur in lat. ss. de Liber. & postulum maximum per Alexander. & in d. l. specie sic intelligunt dicta glossa interpretationem Angel. in vbi autem. §. 11. & ibi alexand. ss. de verbis vbiq. Thomas. Fals. 1. dub. Rota 43. Francisc. & Dec. in cap. 1. confut. num. 2. de appellat. et. Dcc. in cap. 1. debitis. ed. tit. col. 3. Albert. Bru. in tracta de forma impri. in cap. 1. 2. 2. 2. 2. Rota. in noua. Tamen in ipsius additione probe, ut opinio Felin.

* *Ob. in verbis. Teneat. dum alleg. Iacob. 1. ad 11. 11. 11.*

Ita probat. Abserit primigradi fructus perceptio, ante restituitione facient, an euinciente eius conditione non est, esse computandos in quartam Trebellianicam, etiam si testator hoc voluntari text in d. l. ibidem. que ex premissi loquitur, quando filius rogatus restituere & creditatem fratris, aut alterius ex liberis testam, & fortiori ratio, & idem erit, si rogatus fuerit extraneo restituere. Salic. Pat. in d. l. ibidem. In mol. in liquido bonis. §. 2. ann. ss. ad legem Federatam, quibus refragari ratio illa, quod directa decilio. in liberis. corrigit. et, antiquiori contraria: nam ex l. in fiduciem communiam. ss. ad Trebel. fructus percepti ab herede ante restituitionem eventu, imputantur in quartam Trebellianicam. Imo ex alio primaria opinio falsa appareat, quia d. l. ibidem in ss. dicit, illam decisionem feruandam esse in personis ibi contentis: & tamen in ea legem tamen in fiduciem liberiorum primi gradus ex parte hereditum & ex parte illorum, quibus restitutio fieri debet, connumerantur liberi descendentes ab ipso testatore, quo sit ut fructus in quartam Trebellianicam cōputandi sunt, quando restitutio iniungitur liberi primi gradus, ut extraneis fiat: Cyn. Alberic. Fulg. & Corne. m. d. l. ibidem Alex. col. 8. & Vincen. col. 4. & Claud. in d. l. in fiduciem communiam. Abb. conf. 7. 9. vol. 1. Anto. Rub. cap. 50. ss. 1. Ego per potius priori sententiā affinior, quippe qui inquinū existimem in restituitione facienda liberis testatoris fructus in quartam non computari: at non itidem, si restitutio fieri debeat a liberi primi gradus extraneis, & ita hanc opinionem, quam ipse elegit, Ripa approbat in d. l. in fiduciem communiam. 19. non obstat d. l. ibidem. non possit extendi ad alios quam ibi nominatae expressis enim intelligentem est respectu illius, qui rogatus restituere: nam oportet esse filium testatoris, vel obterre primum liberorum gradum: quem sensum probat Regia. l. 1. n. 1. part. 6.

Eadem glof. dum solvit obiectioñē, concedit liberos primi etiam gradus computare in quartam Trebellianicam fructus perceptos post mortem ex hereditate restituenda: quod approbat Docio. hic communiter, secundum Alex. & Ripam. in d. l. in fiduciem communiam. num. 28. scribit tamen Claud. ibi col. 2. dicitur hanc opinionem communem, can procedere ad hunc effectum, vt filius non lucretur hos fructus, sed tenetur eos restituere, non tamen præcise imputare in quartam Trebellianicam: quod verum est.

¶ Gloria magna! elegantissime questionem discutit, cuius decisionem hanc proponit: Filius rogatus sub condicione hereditatem restituere, ita ut diversi temporibus descendat fit portio legitimā, item quarta Trebellianica, poterit vtrq; portionē retinere: quod si pure sit rogatus restituere tunc alterā tantū portionem ducet: glof. hinc finit. quācum. Cad. leg. Fals. quārum opinio in hoc cap. & in l. Raynalda ss. infra. tis. evidenter probatur, & vbi feruatur, atque communis est Barto. in l. in ratione. §. 2. meminiſſe. ss. de missis. testim. Alex. in l. in ratione. §. quod vulgo ss. ad leg. Vol. 4. lac. 25. aut. res qua colam. 3. C. communis de legat. & in amb. nouissima. Cade missis. Testim. numer. 39. & in l. in ratione. 8. C. membrif. & ibi optimo loan. Corallus no. 45. Soc. Iun. conf. 13. 1. vol. 1. num. 19. Dec. conf. 55. num. 8. & conf. 228. colam. 20. & conf. 41. 6. col. 1. Catel. Cotta in memorib. dictione filios, quam opinionem & plures alii sequuntur, quos referunt Pau. Paris. conf. 1. volum. 3. num. 7. idem conf. 25. lac. 2. n. 56. & Aymon. conf. 30. Nec obterit huic senten-

tie tex. in d. i. subm. que loquuntur in eo casu quo diuerteris temporibus portiones prædictæ deducere possent, & tamē inquit dodecans restituunt: quia dodranci restituunt ex boni, que deducta a portione legitima penes hereditatem remanerunt. Alex. post aliis in quod. de iou. §. quod. xiiij. ad legem Edicidit. Item non oblatas datae auctoritate, vbi tantum sit mentio deductionis legitime portiones ex bonis, que rognati fuerint liberi restituere. Nam portio legitima in ea constitutione solum detrahenda proponitur, quando pure inveniatur fuit restituenda. Sitamen & hæc interpretatio dora videbitur, negabimus senium illum a contrario, qui nobis negotiorum facilius multo minus obteret Regia le. vel. titu. 11. pars. 6. quo in specie differit, silium rognatis restituere hereditatem post diem, vel sub conditione, non imputare frumentum in portionem legitimam, & enim exilia legge legitima tantum deducuntur, neque a mentio fit Trebellianica. Quamobrem sciendum est quod legata legitima appellare eam portionem, eam Trebellianicam nos dicimus, quod ex eadem lex & conit, & maximè adiunctam. Art. 12. pars. 6. que legata legitima nuncupant. Imo concludit opinio Vindictas sibi locum in aequalitate sicut, qui rognati ab eorum liberis hereditatibus restituere sub conditione, vel post diem, duas portions de autem legitima invenientur. Ici & Trebellianicam. Angel. & Cunia, dubitante Baldone in l. 2. a militi. & a. Romano, si de tribus auctoritate, quorū opinionē dicens esse eam eorum, sequuntur Joan. Grot. in l. quod. Rame, §. das fræg. - 23. si de personis diligato, & Aymon Sauli. conf. 1. 2. - 24. quis Alexander contrarium tenerit in d. §. quod. 2. art. 7. lat. in d. l. plim. quem habentem, nam. 90. & Catal. Cotta, in memorial. dictione plim. quo in loco lafoniem citat alibi tandem opinionem comprobant. Et tamen haec in re notandum, præstatam opinionem de duabus portiobibus deducendis, que communis eit, minime procedere, vbi legitima portio libens eicit, ne plus ex hereditate capiat gratias quam honoraunt. Baldus in conjus 9. lib. 2. cui sublitterabit Carolus Molinetus confite. 3. libro. 7.

72 Verum ad huius rei cognitionem scrire oportet, num pater posset prohibere detractionem Trebellianica ipsi liberi primi gradus? Et Bald. ac Salic. in d. i. subm. opinant detractionem Trebellianicam ei cum, quo dea portiones sunt deducendis, non posse prohiberi infinitis & rognatis liberi primi gradus per tex. in d. i. subm. que in specie loquuntur in liberi primi gradus post mortem restituere hereditatem rognatis, cito concedens, vt non obstante contraaria parentum voluntate, Trebellianicam deducant, non imputari in eam fructibus ex fideicommisso ante diem restitutioonis perceptis, eis et profecto vana isthac constitutio, nisi locus eicit hinc opinioni Baldi confiteri. Corin. iiii. & Dec. conf. 2. 18. idem Decius conf. 8. art. 2. afferens hanc opinionem esse communem & ideam alteriis secuti. Iaso. in. Mart. in. nu. 5. ss. ad Trebel. idem. conf. 99. volum. 4. Rip. in Lyc. postf. ff. de leg. 1. n. 9. Catal. Cotta, in memorial. dictione. Trebellianica. & Soc. Iun. coii. 123. nu. 58. vol. 1. diligenter descripta huius opinio, cuius eti quo responsi conf. 12. n. 7. et. 10. idem. Eandem sequitur Crot. in d. l. plim. pofsi. Nec in hoc d. l. plim. correcta censetur, vt scribit late Paul. a Monte Pico in d. l. in queriam. ff. ad. l. Fabi. col. 11. & Car. Ruinus conf. 2. 1. nu. 8. vol. 2. & idem conf. 162. vol. 2. n. 14. Sed contra his pluribus potius places ex tex. in auct. de b. a. & Fabi. & s. vero expriam, quo probari videtur etiam filii rognatis restituere hereditatem posse prohiberi detractionem Trebellianicam, quia ratione posteriore sententiam tenerit Roma. sing. 1. 2. cuius opus communi est ad. uetus Baldi, sicuti præfuerit Paul. a Monte Pico in d. l. in queriam. col. 11. 7. Ant. Corf. in tract. de excel. regi. q. 7. 3. art. 2. Corin. conf. 2. 2. art. 2. et. 9. Paul. Parisi. conf. 7. nu. 83. vol. 3. Callad art. 4. de testam. & Aut. Rub. conf. 2. nu. 16. 6. qui excepto Paulo Pico eam sequuntur, vt vel hinc mirari licet inter pretum iuriis ciuilis inconstantiam, quam Aymon Sauli. confidetart conf. 1. 6. volum. Nam Cyn. in d. l. subm. & plerique ali in ea sunt sententia ut opinetur Trebellianicam prohiberi ipso liberi primi gradus, per amb. sed cum testam. C. ad. l. Falcid. & tex. in d. §. s. vero, quibus non possum in hoc dubio accedere de filiorum fauore, & idem opinor veriori ac magis receptam esse Baldi sententiam: nec enim eius opinio omnino concurrit aliqua iuriis ciuilis auctoritate: cum in d. auct. fiduciæ testator. & in d. §. s. vero, non tradetur, de liberi primi gradus, tametsi Falcius prohiberi posse etiam in liberi primi gradus. Imo Falcidianus non potest deducere si-

mil deductiam legitimam Barto. per text. ibi in. Rapinius. §. quarta. ff. de moffi. testam. 1. 1. §. ult. ff. 6. triplu. quoniam per l. Falcid. Polit. dicens hanc eonuanem in l. plim. solu. 12. C. farr. L. et. c. in specie Socin. Iun. conf. 1. 26. vol. 1. nu. 9. Nec opinor Ias. conf. 8. nu. 9. & conf. 18. 6. 3. vol. 1. opinionem contra Bal. comminem esse propter quia licet loquatur in eisdem responsis in liberi primi gradus, tamē dum afferit, communiter teneri Trebellianicam prohiberi posse, de ea opinione in religiis, que tractat quælibet, & eam diffinit in his habebitis, qui liberi primi gradus non sunt: quod nos inferias tractabimus in. Rainedius. §. 3. nom. 7.

¶ Ex his tamē aliquot tractandi sunt & inferenda. Primum fructus & perceptos à liberi primi gradus non esse computando in quarta Trebellianicam, etiam co. eam, quo de portiones sunt deducendis. Bar. & Alex. in. quod de bonis. & quod aquit. ad Trebel. Paul. a Monte Pico in d. l. queriam. col. 11. & sepr. Carol. Reut. conf. 2. 7. m. 1. 1. 16. 3. & hæc est exp. quod secundum Alexand. in d. §. quod. 1. ann. Ripam in d. l. s. fideicommissar. ann. 30. Paulus Par. d. conf. 1. m. 9. 8. & conf. 2. 1. 6. 6. nu. 55. Soc. Iun. conf. 1. 2. nu. 6. 2. volum. 3. & Rened. ann. 1. 32. n. 2. eodem volum. quibus additipulauit. text. in hæc. Raynuitius. & in cap. Raynuitius. tunc videtur etiam Claudio. m. m. 9. & ann. proprie- rete. s. f. d. Trebel. quantum in hac illoratione contrarium affectavit. Paul. Cast. & Alexan. in d. §. cum preface. idem Paulus Par. d. conf. 1. 1. & c. 3. & repetitione. C. de moff. testam. & in d. l. subm. 2. 3. n. 3. 3.

Secundum infertur, non potest nec indirecte prohibere detractionem. Trebellianicam liberi primi gradus a iure concessam: nempe si pater inservit fructus ex fideicommisso ante mora perceptos in quartam Trebellianicam computari: quod probatur ex eo, quod nec pater directa poterat Trebellianicam portionis deductionem prohibere. Igitur nec poterit mandare, vt fructus, quos iure optimo libi principios percipient liberi, in eam portionem computentur, nam eis in effectu prohibere Trebellianicam, d. l. subm. & late illationem tutatur Paulus a Monte Pico in d. l. queriam. col. 1. 3. & Soc. Iun. m. d. ann. 3. 1. n. 5. 4. vol. 1. licet Baldus. in l. quanta in priori C. de moffi. testam. ad fideim. contrarium notauerit, per textum in l. s. de b. d. l. quod. 1. lg. F. & quod decimū ex eis voluntate testatoris eam quantitatē, quae ab e haredi infinito debet habatur, in quartā posse imputari. Qua ratione & Alex. vbi videtur Baldi opinionem probare quam concidunt omnes, qui in eam iure sententiam, & existimat, quartam Trebellianicam prohibere à patre filiis infinitis, & rognatis hereditatem restituere. Sed minimē obstat priori sententia text. in d. l. s. de b. d. l. quod. 1. lg. qui locum manifeste sibi vendicet, extraneo habendo infinitu: non in liberi primi gradus, & animaduertit Cicus. & Ia- deri potest hoc differre alia ratione. Nam pater intluens filium heredem, non potest etiū inungere, vt in legitima portione imputari quantitatē a patre debet: posset tamen infinitus extraneum tubere heredi, vt compenfit cum ipsa hereditate quacumque quantitatē attingat ei debitum. Cynus in. 2. Cod. de iure döt. Roder. Zaires in d. l. queriam in priori C. de moffi. testam. 7. amittit. Ex quibus multo probabilius est prior opinio, quæ quidem concuruerit deducere ab his, qui paulo ante probauimus.

Fructus & verò tempore mortis testatoris pendentes, & flantes in quartam Trebellianicam, omnino computantur atque in portionem legitimam alijs debitam, aut saltem non recipiunt eos capsicu: hæredes, etiam liberi primi gradus rognati hereditatem restituere. Alexand. & Claud. in d. l. fideicommissar. tradit. Pau. Parisi. conf. 2. 7. ad. fin. volum. 3. & conf. 2. volum. 2. column. 3. t. r. r. r. r. volum.

Caterius non erit alienum ab hoc tractatu inquirere, iustus non conficiens inuentariam, perdat Trebellianica deductionem: Et Cyn. Bal. Salic. in d. auct. sed. cum. r. r. r. in specie respondent Trebellianicam amittit. Socin. in. Mart. col. 9. quod. antra. & volum. ff. ad Trebel. Old. ad. conf. 1. 3. 4. loquens in liberi primi gradus, idem. Corne. conf. 3. 3. volum. 4. vol. 1. idem. Corne. conf. 22. volum. 2. column. amper. & troquo dicens hanc opinionem magis communem esse: quod expresim. Dec. fateatur cum secundum conf. 8. in 16. 8. Paulus Parisi. conf. 1. m. 8. 7. volum. 5. idem Parisi. conf. 1. 6. nu. 207. d. l. 2. & conf. 1. 6. 6. 5. vol. 1. idem notar. spk. Deci. conf. 1. 26. nu. 5. Sed liberi primi gradus ob omissionem in inventarij non amitti Trebellianicam eleganter afferit Gñido Pape q. q. f. 53. cuius opinionem sequitur dicens communem esse Aymon Sauli. conf. 17. Eandem præmituit

De executione testamenti.

93

mittit Corn. conf. 180. colm. 7. vol. 4. Ante. Ruber. conf. 43. num. 9. dicens eam communem. Huius tamen contouerit lex deci-
ficio ab ea disceptatione pendet, an Trebellianica locum ha-
beat omisso inventario. sicut Falcidia eo non confecto ex-
cluditur omnino. Sunt enim, qui differentiam constituant
inter Trebellianicam & Falcidiam, dicentes, Trebelliani-
cam non amitti inventaria non facio etiam ab extraneo
herede, cum nullius id in iure sit statutum: & quamvis in
aut. de hered. & Falci. §. si vero non fecerit, sit expellum in Fal-
cidia, non tamen illa consuetudinaria vetera corrigitur sicut
extendeanda Trebellianicam: maximil cùm non sit eadē
vtrōbi que ratio, imo diueria: vt nota Alex. hanc opinio-
nem fecerit ml. Marcellus. imp. ss. ad Trebel. post Bart. Ang. &
Paul. Cast. vbi lsd. idem probat, sed hanc opinione non
recedendum in iudicio, quām etiam Claud. ibi facetur
communis eile, idem concedit Alex. in conf. 29. col. 3. vol. 5. Aya-
mon. conf. 7. vol. 30. & Socin. junior conf. 137. num. 9. dubius, an
huc sit communis sententia, aliter etiam feruandam fore, ex
eo quo quod confutendit recepta sit idem scribit Cor. d. con.
180. cuius opinioñis auctor est idem Barto. in d. aut. sed cum
refutat. His vero non obstantibus, verior est illa sententia,
qui confituit Trebellianicam amitti non confecto inventaria:
et ea probatur non concurrit, sed iurius Cæsarei auco-
nit: siquidem in aut. de hered. & Falci. §. finitimi, cautum est
ad confectionem inventarii citando eis legatarios, & fi-
deicommissarii, si heres velut non tantum damnum efflu-
gere, sed & luctum non amittere. Igitur non confecto lo-
lennier inventario perdiunt heres Falcidiam ex legatis, &
Trebellianicam ex fideicommissis. Deinde in eadem confi-
tione. §. si vero non fecerit. Iustiniianus: si vero non fecer-
it inventarium, secundum hanc figuram, sicut proximum,
non retinet Falcidiam, sed complebit legatarios & fidei-
commissarii, quem text. ad hanc opinionem mire exaltat
Romani aut. similiter. C. d. leg. Falci. fol. primit. vol. 1. ex quibus
ceilant rationes primæ opinionis: quibus respondet Corni-
li in conf. 30. 3. vol. 3. huiusmodi hanc sententiam recipiens, quam
communis eile cam fecerit aliter Soc. Iun. conf. 132. vol. 1. n. 3.
qui in filiis testatoris speciatim loquitur: sicut Oldra. Cor.
Dec. Patr. & ferè omnes, qui priorem tentant appro-
bant. Quo fit, vt non ita recepta sit contraria opinio, sicut
cuius affectores opinantur. Nam & Carol. Moli. in Alex. conf.
67. lib. 4. opinionem hanc, quam sequitur, veriore & ma-
gis commune esse existimat. Quinimo a liberis primi gra-
duis iulfis est, obinuentari omisso amitti Trebellianicam,
quippe quibus duæ portiones, legitima & Trebellianica, iu-
re competunt, etiam si hereditatem restituere rogentur.

Nec mihi placet quod Paul. notat in l. can. tate. §. cum Titus,
ff. de cred. & denomi. dicens, fati fieri quandam bonorum
descirptionem, etiam non feruata solenitate d. viam. C. de
iure delib. & aut. de hered. & Falci. ad uitandam Trebelliani-
ca portionis omisionem! Hoc enim contrarium est his ra-
tionibus, ex quibus opinionem primâ probavimus: tamet
Paulo subfcribat Soc. Iun. d. conf. 132. num. 5.

Ex eadem gl. adnotauit hic Fano. Filium heredem in flui-
tum non posse, retentia sibi portione legitima, ihereditem
97ratem patris repudiare, quia legitima tunc defertur filio iu-
re hereditario, vt inquit hac gl. Hereditatis vero non posse
partim adiri, partim repudiari, ne quis decedat pro parte te-
status, & pro parte intestatis. l. 1. & 2. ff. de acq. hered. notat in
hac specie Bar. in ger. n. 2. ff. de acq. hered. ibi Aret. n. 5. Bar.
in l. quia potest. §. ad Trebel. quorū opus communi est, secundum
Alex. ibi pen. & Soc. mon. 1. 57. l. 1. ff. de vulg. Deci. & Curt. in
l. 3. C. de impube. & alijs fulbit. & procedit, nū filii heres inflati-
tus habetur vulgarem substitutum, atque eis ita legislati
grauius, & tis solis legitima portio integrana eiicit:
tunc etenim poterit filius repudiare hereditatem legitima
portione retenta. l. 1. libertas patrum. ff. de bonis. lib. quia ita frequē-
tior consensu p̄ficiat Dd. inter pretantur. Quinimo mortuo
parentelato, non potest filius repudiare hereditatem, &
legitima retinere. Ab his col. pen. Soc. in d. l. 1. ma. 31. Riba num. 159. Alex. conf. 7. 5. col. 2. vol. 1. & Guli. Bened. hoc tu. de vulg. n. 48
tradit las. aut. mde p̄fereunt. §. C. de mof. f. t. la. quippe scedentes
conclusions refert & approbatis: quibus addit. l. 21. Tans.

E X C A P . T V A .

S V M M A R I A .

Religiosi quoniam possunt esse executores ultimorum voluntatum,
et non possunt nisi committuntur.

- 2. Executio facta è religioso, eo casu, quo non posset executor, av. valcat.
- 3. Femina p̄fici esse executores ultimorum voluntatum.
- 4. Propter executores à marito relata non amittit ut executio, triam p̄ficiuntur, nisi ipsi contrahebant.
- 5. Præstat appellatione fortes non committuntur, si executio testamenti fra-
trum committitur.
- 6. Mostr. vigintiquaque annis, maior decem & septem p̄fici esse ex-
ecutor testamenti.
- 7. Papal. in iustitia obligat sumi, qui illum preposuit.
- 8. Executio voluntatem testatoris cognoscere, & ad distributionem iuranda à
testatore p̄fici diem certum posse ante diem fieri.
- 9. Voluntas silentia testatorum non est forswanda.
- 10. Testator non potest derogare p̄ficiatur episcopi competenti circa execu-
tionem ultimorum voluntatum.
- 11. Distributione testamento legitimata, à testatore potest.
- 12. Voluntas testatoris sola principia autoritatē mutari potest, nec prorogari
sufficiat. Episcopi epis. 1. cap.
- 13. Episcopos exclusionem potest, & iusta ecclesiæ aliquam, etiam si patronus in
pure confirmationis hoc expressione disponuerit.

C A P . X V I I . T V A .

De Executione testamenti.

DE executoribus ultimaru voluntatum diximus aliqua
in c. 3. & in c. si heredes. isto ist. p̄ficerat quis & illud confide-
randum est, non oportere, cuīus negotio hoc committi:
tamen canon hic religiosos, clericos, secularis, & laicos,
ad hoc munus absque villa dilatatione admittat. Nam &
monachi executores ultimaru voluntatu esse nequeunt, nisi
imperata superioris licentia: c. 2. hoc tu. in 6. & clem. 1. tit. ed.
ex qua constitutione monachis sufficiunt hanc exequi-
di pronunciari coram ordinariis iudicibus consumiri pos-
sunt de fraude & culpa, atque ut rationem reddant admini-
strationis. Hi vero monachi, qui sunt ex ordine minorum,
ab hoc arcentur officio. Clem. ex iuxta. §. veriss. de verb. sign.
quamvis designari possint in testamento ad consilii exhibi-
tendum executoribus ultimaru voluntatu, ex eadem Clem.
constitutione. Quo in loco aliter Cardi. prefatis monachis
necc nisi eligendi pauperes committi posse, cum illecele-
rit si executionis pars. idem Anchai. ib. n. 3. Dominic. &
Franci. in d. c. 2. impr. quibus Bart. refragatur in tract. m. nov. lib.
3. c. 4. dicens hinc electionem committi posse his religiosis,
cum ea faci potius, quam iuriis, & qui fieri possit per eis,
qui huius munieris capax non sit. l. cum pater. §. hereditatem. §.
de leg. 2. 1. ex leg. §. si quis regatus. ad Trebel. idem nota exprelse
Rom. conf. 409. col. 2. sens. Baud. in aut. m. reg. 1. 2. vol. 6. de acro. l.
estet. idem quod pap. ed. 3. C. de epif. & clerc. quorū opinio hi-
magis arridet ex coquido ratio d. §. reu. cellet in hac elec-
tione facienda. Imò arbitror posse eadē ratione committi
huius monachæ electionē executorū, quāpis Dom. & Franc.
in d. c. 2. contrarium teneat, ex eo quod executor debet esse
certus. Ioa. And. & Dd. m. 1. ad s. de prec. in 6. quorum ratio
falsa est, quia certudo in alterius voluntate conferuntur.
Pao. Cast. in l. 1. col. pen. fol. 1. prec. Baud. in d. d. id quod paperib. n. 5.

Quid autem erit dicendum, si religiosus ex alio quam
minorum ordine, nō obtenta superioris licentia, executo-
ris munus afflatur, valebit ne id quod ipse geserit?

Et Freder. conf. 293. in reg. 1. respont, executionem factam
per monachum non impetrata superioris licentia, validam esse, modo non præcesserit superioris contradic-
tione Roma. conf. 49. 2. col. & in sing. 2. 42. nam & miles procurator
esse non potest, & tamen si à iure non repellatur,
tenent actus per eum getti. sicut familia. §. veteran. ff. de prec.
Eandem Frederici sententiam sequitur Decius in l. ambig.
§. non ff. de reg. 1. & Felm. in c. 2. col. 1. de m. atque eadem
decilio pallium intelligitur etiam in executione testamenti
facta per religiosum ordinis minorum: ex quibus hac opini-
o magno communis est secundum Deci. conf. 49. 4. d. l. v. l. &
cand. conf. 499. n. 12. vt trobique tamen ab ea recedit a ratione,
quod actus regulariter facit contra iuris prohibitionem
est nullus. l. non dubium. C. de legib. nec procedit argumentatio
à militie exercente officium procuratoris, quia in mona-
chis est prohibito magis stricta: quod confitit Panorm.
in c. in nigra. col. vlt. de prec. optime tex. in c. 1. fed. nec. nesler. vel mo-
nach. quem Dec. commendat in c. 2. de iudi. mon. 8. vnde opinio
Frederici non potest rectio iure procedere, à qua etiam
dicedit Fran. in d. c. 2. in pr. ipso tit. in 6. illum text. ad hoc
inducens: cum ibi dixerit illa decisio: Religiosus executor
non potest, hac vero verba dictum in contrarium gellum nullum
est manebit ostendunt. gl. in reg. 1. de reg. 1. in 6. commun-
iques ibi recepta, & in l. Gallic. in prem. ff. de like. & pofit. Igitur non
probatur iure prima opinio, etiam si communis est.

¶ Femis

- F**emina vero non excluditur ab hoc munere exequē
di victimas voluntates l. s. filio in pr. vbi Bart. s. de ali. & cib. leg.
tex. m. arg. in c. na quid. libri. gl. in. 2. s. pr. hoc. in. 6. lo. Oldēd.
de exec. vlt. vol. iii. Bart. ibi Dec. n. 21. m. 2. s. de reg. urbi. Bal. in
l. id quod pauperi. 2. col. C. de episc. & cleric. Ioann. And. & D. in cap.
2. quorum opinio communis est, & eam seruari confutundit
notat Speculator. test. de instrum. edit. §. nunc. vlt. 76. nec vxor
4. relieta executrix a marito inter testamentum, non amittit ius
e securioris, etiam si contrahat fœcundas nuptias. Bart. d. 1.
a filio Dec. in d. 2. num. 2. t. idem. cons. 91. Bald. in auct. ejdem punc. C.
de fœcundis nupt. ad. Oldendorp. d. 5. licet tutela amittat, non
in auctoritat. & aia. C. quando multa sunt off. fœcundis post. Scribiti mandat
Bald. in cap. 4. ad auctoritatem. 1. de res. relieta aut compimilla à
testator executioni testamento delegata ob imperfectionem feminarum &
5. conferi sororibus delegata ob imperfectionem propriis fratribus. T. non
confessi sororibus delegata ob imperfectionem feminarum &
confilium. Lvt. C. de legi. s. ad. idem. falc. sol. p. ff. de
vulg. & papili. subl. frust.
- M**inor vero viginquinq. annis, maior vero decem
& septem, poterit esse executor testamenti, ex ratione text.
in c. qui generaliter. §. vi. de procurat. in 6. vbi statuitur, minorem
habentem decem & septem annos, posse constitui procuratorem
ad negotia Regial. 19. ut. 5. par. 3. qui insigniter
probab. opinionem Pauli Castr. m. 1. s. pupillis ff. de acq. poss. di-
dents, minorem decem & septem annis non posse, nec ad
negotia procuratorem constitui. quamvis Fran. in d. 1. vlt.
dixerit, minorem etiam decem & septem annis, procurato-
rem posse legitimè constitui extra iudicium. l. sed. q. §.
vlt. ff. de inst. & idem communis est receptum, secundu. Alex.
in l. A. exigenda. C. de procra. & Iasand. §. item exigendum. n. 36. Vnde
fit, ut text. in d. 5. vlt. dicens, maior decem & septem annis
procurator, ita sit intelligendum, vt non excludat minorem
doli capacem. Verum huic opinioni Regia lex aduersa fatur
namis, nec probatur in d. l. sed. & si quis communis afferit:
7. id etenim tantum ibi deciditur, pupillum 1. insitutor obli-
gar eum, qui ipsum preopofit: quantum fibi imputare debet
qui cum ipso fuerit. Nec oblat. Paul. Castr. §. pupillis,
qua loquitur in seruo impubere acquirentie possessionem
domino. Ex quibus naliem ipso intelligere textum in d.
quigeneraliter. eo pacto, quo Regia